
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 1 di 7

COPIA

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Area A - Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - Demografici - Tributi - Commercio - Vigilanza e Sicurezza
Determinazione n. 314 del 25/06/2025

Proposta di Settore n. 141 del 19/06/2025

Oggetto: MIGRAZIONE AL CLOUD DATI SOFTWARE SAPIDATA – PNRR MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 2024)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU – CUP B61C23000820006  – CIG B758F8E4D2

CIG: B758F8E4D2 CUP: B61C23000820006

Il Responsabile di Area

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 27.12.2024 Prot. n. 0010418 del 30.12.2024 con il quale è stato conferito 
l'incarico della Responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - Demografici - Tributi - 
Commercio - Vigilanza e Sicurezza;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2024 avente all'oggetto: "Approvazione del 
bilancio 2025/2027 con i relativi allegati";

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 avente all'oggetto: " 
APPROVAZIONE PEG 2025/2027. ASSEGNAZIONE RISORSE 2025/2027 AI RESPONSABILI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA";



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 2 di 7

Richiamata la propria precedente determinazione n. 308 del 20.06.2025 avente all’oggetto: ” ACCERTAMENTO 

IN ENTRATA DEL FINANZIAMENTO FONDI PNRR RELATIVO ALL’INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 2024) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU - CODICE CUP B61C23000820006” con la quale si è provveduto ad accertare in entrata il 

finanziamento di cui al Decreto del 20.02.2025 n. 186 - 3 / 2024 – PNRR – 2025 con il quale è stata concessa al 

Comune di Nibionno la  somma di € 17.294,00 per la realizzazione della progettualità in oggetto;

Tenuto conto che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro la data del 14 luglio 2025 e che i servizi 

indicati nel piano di migrazione, a cui il Comune dovrà ottemperare al fine del raggiungimento del 

finanziamento sono : NOTIFICHE, CONTENZIOSO, MULTE E VERBALI;

Preso atto che la società SAPIDATA SPA con sede legale nella Repubblica di SAN MARINO in Via Biagio di 

Santolino, n. 78 – 47892 Acquaviva – Codice fiscale: 91137650403 ed Identificativo fiscale ai fini IVA: SM06539 

- è fornitrice del software gestionale presso il Comando di Polizia Locale e quindi risulta in grado di sviluppare 

una migrazione dal programma client/server attualmente in uso ad una nuova infrastruttura cloud ( conforme 

agli standard previsti dal bando NextGenerationEU ) che consenta una fondamentale continuità operativa delle 

attività in essere ( rendicontazione elettronica delle notifiche e dei pagamenti )  non essendo necessaria alcuna 

attività di conversione e bonifica dei dati;   

Ritenuto, pertanto, di avvalersi di quanto disposto dall’articolo 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. n. 36/2023 

(codice dei contratti) e s.m.i., affidando direttamente il servizio sopra dettagliato;

Atteso che, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, gli Enti Locali, negli acquisti di beni 

e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a far ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del Regolamento approvato con D.P.R. 05/10/2010, n. 

207 (MEPA);

Considerato che:

- le convenzioni Consip ex art. 26 L. n. 488/1999, ex art. 328 DPR n. 207/2010 non risultano applicabili al 

servizio di cui trattasi;

- tale servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), software di 

sicurezza e protezione dati - CPV: 72400000-4: Servizi di Internet, che consente di effettuare ordini a catalogo 

per acquisti sotto soglia di servizi scegliendo attraverso le modalità di ordinativo con esecuzione immediata;

- la base di gara della prestazione che si intende acquisire è di importo inferiore alla soglia dei 140.000,00 €, 

per cui in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del nuovo codice dei contratti è possibile la 

procedura negoziata mediante trattativa diretta (D. Lgs 36/2023 e s.m.i.);

Dato atto che in data 19.06.2025 è stata perfezionata la PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1162274 per la 

migrazione dei dati presenti nell’attuale software “PIEMME GRANDI UTENTI” ad una nuova infrastruttura 

cloud, richiesta dal bando PNRR, denominata “PIEMME GRANDI UTENTI IN CLOUD” in modalità Saas sempre 

realizzata dalla società SAPIDATA SPA;

Considerato che il valore dell’offerta per il servizio di cui sopra della società SAPIDATA SPA con sede legale nella 

Repubblica di SAN MARINO in Via Biagio di Santolino, n. 78 – 47892 Acquaviva –  è di € 13.500,00 oltre IVA 

22%;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 3 di 7

Considerato, pertanto, di dover impegnare la spesa complessiva di € 16.470,00.= (IVA ai sensi di Legge inclusa);

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell'atto 

come da parere allegato;

Dato, altresì, atto che non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di affidare alla società SAPIDATA SPA con sede legale nella Repubblica di SAN MARINO in Via Biagio di 

Santolino, n. 78 – 47892 Acquaviva – Codice fiscale: 91137650403 ed Identificativo fiscale ai fini IVA: SM06539 

– il servizio di migrazione dei dati in modalità cloud dal software PIEMME GRANDI UTENTI alla nuova suite 

gestionale PIEMME GRANDI UTENTI IN CLOUD, compresi i moduli PIEMME@PEC e PIEMME@FirmaDigitale, 

forniti in modalità Saas, per un numero massimo di otto licenza/utenze  per la somma di € 16.470,00.= (IVA ai 

sensi di Legge inclusa) a seguito di PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1162274 - ORDINATIVO ESECUZIONE 

IMMEDIATA NR. 8607990 effettuata su acquistinretePA del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

– MEPA, le cui risultanze vengono allegate al presente atto e ne sono parte integrante e sostanziale;

- di imputare la spesa di € 16.470,00.= a carico della Miss. 01 Progr. 08 Tit. 1 - cap. n. 105330 – del 

bilancio di previsione 2025, che presenta la dovuta disponibilità;

- di dare atto che:

- l'oggetto del contratto è un canone per numero 36 mensilità per un’ infrastruttura cloud, conforme al 

bando PNRR NextGenerationEU MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 

2024) PNRR NEXTGENERATIONEU, denominata Suite Piemme Grandi Utenti in Cloud, in modalità SaaS, 

comprensiva di mantenimento struttura in cloud, manutenzione, assistenza, aggiornamento software e 

mantenimento procedure di backup; il canone comprende anche l’attività di migrazione dati dal 

precedente software PIEMME GRANDI UTENTI; 

- l'acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 e .s.m.i., mediante Trattativa Diretta - MEPA;

-la liquidazione in favore della società SAPIDATA SPA, per il presente affidamento, potrà avvenire solo a 

finanziamento ottenuto e nulla potrà essere richiesto al Comune di Nibionno in caso di mancata 

erogazione del finanziamento;

- ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L. n. 78/2009 la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica come da allegato visto;

- la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico del sottoscritto Responsabile di 

Area.---

 



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 4 di 7

Il Responsabile di Area

Rag. Fabio Corti



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 5 di 7

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Determinazione n. 314 del 25/06/2025

Pareri:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.

Note: 

Nibionno,24/06/2025

Il Responsabile di Area
f.to Rag. Fabio Corti

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e 
s.m.i.

Nibionno,24/06/2025

Il Responsabile di Area
f.to Rag. Fabio Corti

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183, c. 7 del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità contabile del 
presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Note: 

Nibionno, 25/06/2025



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 6 di 7

Il Responsabile Dell'Area Finanziaria
f.to Dott. Davide Combi

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile Finanziario attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i.

Nibionno, 25/06/2025

Il Responsabile Dell'Area Finanziaria
f.to Dott. Davide Combi

Prospetto Sintetico Impegni di Spesa

Descrizione: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI
   

Creditore: SAPIDATA SPA 
   

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.08 105330 2025

Numero Impegno Importo Impegno Numero Sub Impegno Importo Sub Impegno

444 0,00 1 16.470,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 7 di 7

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicata in data 25/06/2025 mediante affissione all’Albo Pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 47, c. 1, della Legge 142/90, per rimanervi fino al giorno 10/07/2025.

Nibionno, 25/06/2025

Il Responsabile di Area
Rag. Fabio Corti

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina di Impegno n. 314 del 25/06/2025. Gli originali del presente 
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Il Responsabile di Area
Rag. Fabio Corti


